
Copia 

 
 

Unione di Comuni Lombarda Prima Collina 
Canneto Pavese – Castana – Montescano 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 
 

GIUNTA 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.55 

 
OGGETTO: Approvazione del nuovo Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi 

aggiornato alle recenti norme in materia.           

 

L’anno duemilaquindici addì trenta del mese di dicembre alle ore tredici e minuti zero nella 

Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si 

sono riuniti i componenti di questa Giunta, nelle persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Bardoneschi Maria Pia  Sì 

2. Panizzari Francesca  Sì 

3. Brega Enrica  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Dott. SOLA GERARDO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, BARDONESCHI MARIA PIA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: Approvazione del nuovo Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi 

aggiornato alle recenti norme in materia.           

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

PREMESSO: 

o che i Comuni di Canneto Pavese (PV), Castana (PV) e Montescano (PV) svolgono, fin dal 

21 settembre 2001, l’esercizio associato di funzioni e servizi attraverso l’Unione di Comuni 

Prima Collina (PV); 

o che con deliberazione del Consiglio dell’Unione 28 giugno 2010, n. 15 è stato approvato il 

nuovo statuto dell’Unione di Comuni Lombarda Prima Collina; 

o che con deliberazioni di Consiglio 30 ottobre 2015, n. 25, del Comune di Canneto Pavese, 

29 ottobre 2015, n. 23, del Comune di Castana e 29 ottobre 2015, n. 35, del Comune di 

Montescano sono state, da ultimo, approvate le modifiche allo statuto dell’Unione di 

Comuni Lombarda Prima Collina, nel suo complesso; 

o che, infine, con deliberazione dell’Assemblea dell’Unione 30 ottobre 2015, n. 20, sono state 

definitivamente approvate modifiche al nuovo statuto dell'Unione di Comuni Lombarda 

Prima Collina; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 7 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che 

stabilisce che, nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia 

adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per l’organizzazione 

e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento 

degli organi e degli uffici e per l’esercizio delle funzioni; 

- l’art. 48, comma 3, del citato Decreto Legislativo che demanda alla competenza della Giunta 

l’adozione del Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- l’art. 89 del suddetto Decreto Legislativo che chiosa come gli enti locali disciplinano con propri 

regolamenti, in conformità allo Statuto, l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, in base a 

criteri di autonomia, funzionalità, ed economicità di gestione e secondo principi di 

professionalità e responsabilità, indicando le materie in cui si può estendere tale potestà 

regolamentare, e provvedono alla rideterminazione delle proprie dotazioni organiche, nonché 

all’organizzazione e gestione del personale nell’ambito della propria autonomia normativa e 

organizzativa, con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di 

esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti espletati; 

- l’art. 2 comma 1 del D.Lgs. 30 marzo, n. 165, secondo il quale le Amministrazioni pubbliche 

definiscono, secondo principi generali fissati da disposizioni di legge, le linee fondamentali di 

organizzazione degli uffici; 

 

DATO ATTO che la definizione, sulla base dei principi contenuti nel D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 

150 di riforma del lavoro pubblico, di strumenti di organizzazione dei dipendenti, consente di 

ottimizzare le politiche di gestione del personale nel rispetto dei contratti nazionali di lavoro; 

 



RILEVATO che a tal fine gli uffici hanno predisposto uno schema totalmente nuovo di 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in quanto il Regolamento in essere 

risultava solo parzialmente adeguato alle recenti novelle legislative in materia; 

 

CONSIDERATO che il nuovo Regolamento, nel recepire la normativa in materia, determina i 

principi fondamentali e le modalità di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’ente, 

disciplina l’organizzazione e la gestione delle unità e del personale dipendente e definisce le 

modalità di realizzazione della misurazione, valutazione e trasparenza; 

 

VISTI: 

_ lo Statuto dell'Unione di Comuni Lombarda Prima Collina, approvato con deliberazione 

dell’Assemblea dell’Unione 30 ottobre 2015, n. 20; 

_ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

_ il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 

_ la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 e la legge 5 giugno 2003 n. n.131, recante 

“Disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento della Repubblica alla legge costituzionale 18 

ottobre 2001, n.3”; 

_ la legge 24 dicembre 2007, n. 244; 

_ il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150; 

 

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere favorevole espresso dal Segretario, in 

ordine alla regolarità tecnico – amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del TUEL, 

mentre non viene acquisito alcun parere contabile non sussistendone i presupposti di legge; 

Con votazione espressa palesemente ad alzata di mano, ad esito unanime. 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) DI PRENDERE ATTO ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e 

sostanziale, nonché motivazione del dispositivo del presente atto; 

2) DI APPROVARE il nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

dell’Unione di Comuni Lombarda Prima Collina che si allega alla presente deliberazione 

per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3) DI DICHIARARE, con il voto espresso, in separata votazione, all’unanimità dei 

componenti la presente deliberazione urgente e, pertanto, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, 4° comma del TUEL, stante l’urgenza di provvedere in merito. 



Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Presidente 

F.to : BARDONESCHI MARIA PIA 

___________________________________ 

Il Segretario 

F.to : Dott. SOLA GERARDO  

___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 20 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dalla data odierna, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

Canneto Pavese, lì 27/01/2016 Il Responsabile del Servizio 

F.to : COLOMBI SANDRA 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 

 

Canneto Pavese, lì 27/01/2016 Il Segretario 

F.to : Dott. SOLA GERARDO  

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 19-gen-2016 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs 18 agosto 2000, n. 

267) 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario 

F.to : Dott. SOLA GERARDO 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, _________________________ Il Segretario 

     SOLA GERARDO 

 

 



 

Unione di Comuni Lombarda Prima Collina 
Canneto Pavese – Castana – Montescano 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

Delibera  Giunta dell'Unione N.55 del 30/12/2015 
 

OGGETTO: Approvazione del nuovo Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi 

aggiornato alle recenti norme in materia.           

 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono in data 30/12/2015 ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Esito Il Responsabile Firma 

TECNICO - Segretario Favorevole F.to:Dott. Sola Gerardo  

 

 


